



2026年3月期 第1四半期決算短信〔IFRS〕(連結)

2025年7月30日

上場会社名 住友理工株式会社 上場取引所 東・名
 コード番号 5191 URL http://www.sumitomoriko.co.jp/
 代表者(役職名) 執行役員社長 (氏名) 清水 和志
 問合せ先責任者(役職名) 決算税務部長 (氏名) 井之坂 俊哉 (TEL) 052-571-0200
 配当支払開始予定日 —
 決算補足説明資料作成の有無 : 有
 決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満四捨五入)

1. 2026年3月期第1四半期の連結業績(2025年4月1日~2025年6月30日)

(1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		事業利益※		営業利益		税引前利益		四半期利益		親会社の所有者に 帰属する四半期利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2026年3月期第1四半期	154,783	△1.8	9,708	14.5	9,633	7.1	9,129	6.6	6,496	△0.9	5,763	△2.7
2025年3月期第1四半期	157,615	8.2	8,476	30.3	8,998	36.6	8,563	48.7	6,558	72.4	5,924	81.4

※ 事業利益は、売上高から売上原価、販売費及び一般管理費を控除し、持分法による投資損益を含めて算出しております。

	基本的1株当たり 四半期利益		希薄化後1株当たり 四半期利益		売上高 事業利益率		売上高 営業利益率	
	円	銭	円	銭		%		%
2026年3月期第1四半期	55.51	—	—	—	6.3	6.2	6.2	6.2
2025年3月期第1四半期	57.05	—	—	—	5.4	5.7	5.7	5.7

(2) 連結財政状態

	資産合計		資本合計		親会社の所有者に 帰属する持分		親会社所有者 帰属持分比率	
	百万円		百万円		百万円		%	
2026年3月期第1四半期	451,547		240,786		212,724		47.1	
2025年3月期	450,432		242,809		214,767		47.7	

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
2025年3月期	円	円	円	円	円
2026年3月期	—	24.00	—	42.00	66.00
2026年3月期(予想)	—	30.00	—	30.00	60.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 有

3. 2026年3月期の連結業績予想(2025年4月1日~2026年3月31日)

(%表示は、通期は対前期、四半期は対前年同四半期増減率)

	売上高		事業利益		営業利益		税引前利益		当期利益		親会社の所有者に 帰属する当期利益		基本的1株当 り当期利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円
第2四半期(累計)	305,000	△1.3	18,000	4.0	17,900	3.0	16,300	3.7	11,700	2.7	10,400	3.7	100.17
通期	615,000	△2.9	40,000	△7.8	38,400	△7.6	35,000	△9.4	23,000	△23.7	20,500	△25.2	197.45

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 有

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における連結範囲の重要な変更 : 無
新規 一社、除外 一社

(2) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更

- ① IFRSにより要求される会計方針の変更 : 無
② ①以外の会計方針の変更 : 無
③ 会計上の見積りの変更 : 無

(3) 発行済株式数（普通株式）

① 期末発行済株式数（自己株式を含む）	2026年3月期1Q	104,042,806株	2025年3月期	104,042,806株
② 期末自己株式数	2026年3月期1Q	218,613株	2025年3月期	218,531株
③ 期中平均株式数（四半期累計）	2026年3月期1Q	103,824,234株	2025年3月期1Q	103,824,645株

※ 添付される四半期連結財務諸表に対する公認会計士又は監査法人によるレビュー : 無

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

業績予想は本資料の発表日現在において入手可能な情報に基づき作成したものであります。実際の業績は、今後の様々な要因によって予想数値と異なる結果となる可能性があります。

○添付資料の目次

1. 当四半期連結累計期間の経営成績等の概況	2
(1) 当四半期の経営成績の概況	2
(2) 当四半期の財政状態の概況	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	3
2. 要約四半期連結財務諸表及び主な注記	4
(1) 要約四半期連結財政状態計算書	4
(2) 要約四半期連結損益計算書及び要約四半期連結包括利益計算書	5
要約四半期連結損益計算書	5
第1四半期連結累計期間	5
要約四半期連結包括利益計算書	6
第1四半期連結累計期間	6
(3) 要約四半期連結持分変動計算書	7
(4) 要約四半期連結キャッシュ・フロー計算書	9
(5) 要約四半期連結財務諸表に関する注記事項	10
(継続企業の前提に関する注記)	10
(会計方針の変更)	10
(セグメント情報)	10
(重要な後発事象)	11

1. 当四半期連結累計期間の経営成績等の概況

(1) 当四半期の経営成績の概況

当第1四半期連結累計期間における世界経済は、米国をはじめとする一部主要国において通商政策の見直しが進められる中、景気の先行きに対する不透明感が広がりました。また、地政学的リスクの長期化も、経済環境の不確実性を一層高める要因となりました。

こうした環境下においても、当社グループの主力事業である自動車業界では、全体として生産台数は一定水準を維持しました。

当社グループは、「2029年 住友理工グループVision」(2029V)で掲げた「理工のチカラを起点に、社会課題の解決に向けてソリューションを提供し続けるリーディングカンパニー」への変革に向けて、一昨年度より3ヶ年の事業計画である「2025年 住友理工グループ中期経営計画」(2025P)に基づき事業活動を推進しています。

コロナ禍からの自動車生産台数の回復に加え、構造改革や生産性改善、原価低減活動が当初の想定を上回るペースで進展したことを受け、2024年5月には、2025Pの「事業利益」、「ROIC」、「ROE」の数値目標を上方修正いたしました。今後も「さらなる収益力向上と持続的成長に向けた経営基盤強化」という2025Pのテーマに向けて、事業を推進してまいります。

当第1四半期連結累計期間における連結業績については、売上高は154,783百万円(前年同期比1.8%減)、事業利益は9,708百万円(前年同期比14.5%増)、営業利益は9,633百万円(前年同期比7.1%増)、税引前四半期利益は9,129百万円(前年同期比6.6%増)、親会社の所有者に帰属する四半期利益は5,763百万円(前年同期比2.7%減)となりました。

※事業利益は、売上高から売上原価、販売費及び一般管理費を控除し、持分法による投資損益を含めて算出しております。

各セグメントの業績は、次のとおりです。

<自動車用品>

外部顧客への売上高は、円高の進行による為替換算の影響により、140,367百万円(前年同期比1.5%減)となりました。

事業利益は、為替換算の影響を受けたものの、原価低減活動や生産効率の向上により、8,726百万円(前年同期比20.0%増)となりました。

<一般産業用品>

外部顧客への売上高は、プリンター向け機能部品の主要顧客による生産台数減少や、橋梁用ゴム支承の受注減少により、14,416百万円(前年同期比5.0%減)となりました。

事業利益は、主にプリンター向け機能部品及び橋梁用ゴム支承の売上減少により、982百万円(前年同期比18.6%減)となりました。

(2) 当四半期の財政状態の概況

<資産>

資産合計は、451,547百万円(前連結会計年度末比1,115百万円増)となりました。

流動資産は248,867百万円(前連結会計年度末比397百万円増)となりました。これは主に、現金及び現金同等物が8,034百万円増加したこと、営業債権及びその他の債権が4,924百万円減少したこと、棚卸資産が1,986百万円減少したことによるものです。

非流動資産は202,680百万円(前連結会計年度末比718百万円増)となりました。これは主に、有形固定資産が966百万円増加したことによるものです。

<負債>

負債合計は、210,761百万円(前連結会計年度末比3,138百万円増)となりました。これは主に、社債及び借入金が増加したことによるものです。

<資本>

資本合計は、240,786百万円(前連結会計年度末比2,023百万円減)となりました。これは主に、親会社の所有者に帰属する四半期利益5,763百万円による増加と、配当金の支払い4,361百万円による減少、その他の資本の構成要素が3,445百万円減少したことによるものです。親会社所有者帰属持分比率は47.1% (前連結会計年度末は47.7%) となりました。

<キャッシュ・フローの状況>

当第1四半期連結累計期間における連結キャッシュ・フローの状況につきましては、営業活動によるキャッシュ・フローは20,506百万円のプラス、投資活動によるキャッシュ・フローは、当社およびグループ各社の設備投資などにより8,395百万円のマイナスとなりました。この結果、フリー・キャッシュ・フローは12,111百万円のプラスとなりました。財務活動によるキャッシュ・フローは配当金の支払いなどにより2,180百万円のマイナスとなりました。その結果、現金及び現金同等物の当第1四半期連結累計期間末残高は63,050百万円と前連結会計年度末に比べ8,034百万円増加しております。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

連結業績予想につきましては、2025年5月9日に公表しました第2四半期連結累計期間の業績予想及び通期連結業績予想を修正しております。なお、詳細につきましては、本日公表しました「第2四半期連結累計期間の業績予想及び通期連結業績予想の修正並びに配当予想の修正(増配)に関するお知らせ」をご参照ください。

2. 要約四半期連結財務諸表及び主な注記

(1) 要約四半期連結財政状態計算書

(単位：百万円)

	注記	前連結会計年度 (2025年3月31日)	当第1四半期 連結会計期間 (2025年6月30日)
資産			
流動資産			
現金及び現金同等物		55,015	63,050
営業債権及びその他の債権		101,171	96,248
棚卸資産		80,964	78,977
未収法人所得税		708	367
その他の金融資産		654	993
その他の流動資産		8,379	7,782
小計		246,892	247,417
売却目的で保有する資産		1,579	1,450
流動資産合計		248,470	248,867
非流動資産			
有形固定資産		144,026	144,992
使用権資産		7,971	7,961
のれん		815	818
無形資産		19,958	20,242
持分法で会計処理されている投資		5,465	5,244
繰延税金資産		6,908	6,671
退職給付に係る資産		14,010	14,029
その他の金融資産		1,883	1,821
その他の非流動資産		926	902
非流動資産合計		201,962	202,680
資産合計		450,432	451,547
負債			
流動負債			
営業債務及びその他の債務		80,710	76,734
社債及び借入金		21,338	25,812
未払法人所得税		4,690	4,147
引当金		6,663	6,552
リース負債		2,825	2,554
その他の金融負債		2,134	3,042
その他の流動負債		15,583	19,179
流動負債合計		133,943	138,020
非流動負債			
社債及び借入金		50,905	50,913
未払法人所得税		71	71
繰延税金負債		4,085	3,923
退職給付に係る負債		5,677	5,775
引当金		2,505	2,351
リース負債		4,732	5,052
その他の金融負債		491	442
その他の非流動負債		5,214	4,213
非流動負債合計		73,680	72,741
負債合計		207,623	210,761
資本			
資本金		12,145	12,145
資本剰余金		12,010	12,010
利益剰余金		170,791	172,194
自己株式		△275	△275
その他の資本の構成要素		20,096	16,650
親会社の所有者に帰属する持分合計		214,767	212,724
非支配持分		28,042	28,062
資本合計		242,809	240,786
負債及び資本合計		450,432	451,547

(2) 要約四半期連結損益計算書及び要約四半期連結包括利益計算書

要約四半期連結損益計算書

第1四半期連結累計期間

(単位：百万円)

	注記	前第1四半期 連結累計期間 (自 2024年4月1日 至 2024年6月30日)	当第1四半期 連結累計期間 (自 2025年4月1日 至 2025年6月30日)
売上高		157,615	154,783
売上原価		△133,059	△129,094
売上総利益		24,556	25,689
販売費及び一般管理費		△16,176	△16,085
持分法による投資利益		96	104
事業利益		8,476	9,708
その他の収益		1,382	359
その他の費用		△860	△434
営業利益		8,998	9,633
金融収益		214	255
金融費用		△650	△759
税引前四半期利益		8,563	9,129
法人所得税費用		△2,005	△2,633
四半期利益		6,558	6,496
四半期利益の帰属			
親会社の所有者		5,924	5,763
非支配持分		634	733
四半期利益		6,558	6,496
1株当たり四半期利益			
基本的1株当たり四半期利益(円)		57.05	55.51

要約四半期連結包括利益計算書

第1四半期連結累計期間

(単位：百万円)

	注記	前第1四半期 連結累計期間 (自 2024年4月1日 至 2024年6月30日)	当第1四半期 連結累計期間 (自 2025年4月1日 至 2025年6月30日)
四半期利益		6,558	6,496
その他の包括利益			
純損益に振り替えられることのない項目			
その他の包括利益を通じて公正価値で測定される 金融資産		9	△35
純損益に振り替えられる可能性のある項目			
在外営業活動体の為替換算差額		7,513	△3,160
キャッシュ・フロー・ヘッジ		2	—
持分法によるその他の包括利益		128	△241
その他の包括利益合計		7,652	△3,435
四半期包括利益		14,210	3,061
四半期包括利益の帰属			
親会社の所有者		12,277	2,318
非支配持分		1,933	743
四半期包括利益		14,210	3,061

(3) 要約四半期連結持分変動計算書

前第1四半期連結累計期間(自 2024年4月1日 至 2024年6月30日)

(単位:百万円)

	注記	資本金	資本剰余金	利益剰余金	自己株式	その他の資本の構成要素	
						その他の包括利益を通じて公正価値で測定される金融資産	確定給付制度の再測定
2024年4月1日残高		12,145	12,010	147,835	△274	4,275	—
四半期利益		—	—	5,924	—	—	—
その他の包括利益		—	—	—	—	9	—
四半期包括利益合計		—	—	5,924	—	9	—
剰余金の配当		—	—	△2,907	—	—	—
所有者との取引額等合計		—	—	△2,907	—	—	—
2024年6月30日残高		12,145	12,010	150,851	△274	4,284	—

	注記	その他の資本の構成要素			親会社の所有者に帰属する持分合計	非支配持分	資本合計
		在外営業活動体の為替換算差額	キャッシュ・フロー・ヘッジ	合計			
2024年4月1日残高		20,378	△3	24,648	196,364	26,093	222,457
四半期利益		—	—	—	5,924	634	6,558
その他の包括利益		6,341	2	6,353	6,353	1,299	7,652
四半期包括利益合計		6,341	2	6,353	12,277	1,933	14,210
剰余金の配当		—	—	—	△2,907	△908	△3,815
所有者との取引額等合計		—	—	—	△2,907	△908	△3,815
2024年6月30日残高		26,718	△2	31,001	205,733	27,119	232,852

当第1四半期連結累計期間(自 2025年4月1日 至 2025年6月30日)

(単位:百万円)

	注記	資本金	資本剰余金	利益剰余金	自己株式	その他の資本の構成要素	
						その他の包括利益を通じて公正価値で測定される金融資産	確定給付制度の再測定
2025年4月1日残高		12,145	12,010	170,791	△275	470	—
四半期利益		—	—	5,763	—	—	—
その他の包括利益		—	—	—	—	△35	—
四半期包括利益合計		—	—	5,763	—	△35	—
自己株式の取得及び処分		—	—	—	△0	—	—
剰余金の配当		—	—	△4,361	—	—	—
利益剰余金への振替		—	—	0	—	△0	—
所有者との取引額等合計		—	—	△4,360	△0	△0	—
2025年6月30日残高		12,145	12,010	172,194	△275	435	—

	注記	その他の資本の構成要素			親会社の所有者に帰属する持分合計	非支配持分	資本合計
		在外営業活動体の為替換算差額	キャッシュ・フロー・ヘッジ	合計			
2025年4月1日残高		19,625	—	20,096	214,767	28,042	242,809
四半期利益		—	—	—	5,763	733	6,496
その他の包括利益		△3,410	—	△3,445	△3,445	10	△3,435
四半期包括利益合計		△3,410	—	△3,445	2,318	743	3,061
自己株式の取得及び処分		—	—	—	△0	—	△0
剰余金の配当		—	—	—	△4,361	△723	△5,083
利益剰余金への振替		—	—	△0	—	—	—
所有者との取引額等合計		—	—	△0	△4,361	△723	△5,083
2025年6月30日残高		16,215	—	16,650	212,724	28,062	240,786

(4) 要約四半期連結キャッシュ・フロー計算書

(単位：百万円)

	注記	前第1四半期 連結累計期間 (自 2024年4月1日 至 2024年6月30日)	当第1四半期 連結累計期間 (自 2025年4月1日 至 2025年6月30日)
営業活動によるキャッシュ・フロー			
税引前四半期利益		8,563	9,129
減価償却費及び償却費		7,556	7,379
持分法による投資損益(△は益)		△96	△104
受取利息及び受取配当金		△213	△254
支払利息		576	368
営業債権及びその他の債権の増減額(△は増加)		6,273	4,559
棚卸資産の増減額(△は増加)		△540	1,405
営業債務及びその他の債務の増減額(△は減少)		△2,262	△3,803
引当金の増減額(△は減少)		△273	△233
その他		2,543	4,741
小計		22,127	23,186
利息及び配当金の受取額		236	338
利息の支払額		△361	△190
法人所得税の支払額		△2,971	△2,829
営業活動によるキャッシュ・フロー		19,031	20,506
投資活動によるキャッシュ・フロー			
有形固定資産及び無形資産の取得による支出		△6,861	△8,532
有形固定資産及び無形資産の売却による収入		502	178
その他の金融資産の売却による収入		—	0
その他		△2	△41
投資活動によるキャッシュ・フロー		△6,361	△8,395
財務活動によるキャッシュ・フロー			
短期借入金の純増減額(△は減少)		9,041	3,512
リース負債の返済による支出		△651	△608
配当金の支払額		△2,907	△4,361
非支配持分への配当金の支払額		△908	△723
その他		—	△0
財務活動によるキャッシュ・フロー		4,575	△2,180
現金及び現金同等物に係る換算差額		2,031	△1,897
現金及び現金同等物の増減額(△は減少)		19,277	8,034
現金及び現金同等物の期首残高		42,008	55,015
現金及び現金同等物の四半期末残高		61,285	63,050

(5) 要約四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(会計方針の変更)

該当事項はありません。

(セグメント情報)

(1) 報告セグメントの概要

当社グループの報告セグメントは、当社グループの構成単位のうち分離された財務情報が入手可能であり、取締役会が、経営資源の配分の決定及び業績を評価するために、定期的に検討を行う対象となっているものであります。

当社グループは、製品・サービス別の管理体制を置き、取り扱う製品・サービスについて国内及び海外の包括的な戦略を立案し、事業活動を展開しております。

したがって、当社グループは、管理体制を基礎とした製品・サービス別のセグメントから構成されており、「自動車用品」、「一般産業用品」の2つを報告セグメントとしております。

各報告セグメント区分の主な製品・サービス又は事業内容は、以下のとおりであります。

報告セグメント	主な製品・サービス又は事業内容
自動車用品	防振ゴム、ホース、内装品、制速音品、燃料電池 (FC) 部材、ゴムシール材等
一般産業用品	精密樹脂ブレード・ロール、鉄道車両用・住宅用・橋梁用防振ゴム、高圧ホース・搬送用ホース等

(2) 報告セグメントごとの売上高及び利益

報告セグメントの会計方針は、要約四半期連結財務諸表作成にあたり採用している当社グループの会計方針と同じであります。

報告セグメント間の内部売上高及び振替高は市場実勢価格に基づいております。

当社グループの報告セグメントごとの売上高、利益又は損失及びその他の項目は、以下のとおりであります。

前第1四半期連結累計期間(自 2024年4月1日 至 2024年6月30日)

(単位：百万円)

	自動車用品	一般産業用品	合計	調整額	要約四半期 連結財務諸表 計上額
売上高					
外部顧客への売上高	142,448	15,167	157,615	—	157,615
セグメント間の内部 売上高又は振替高	569	4,376	4,945	△4,945	—
計	143,017	19,543	162,560	△4,945	157,615
セグメント利益 (注)	7,270	1,206	8,476	—	8,476
その他の収益					1,382
その他の費用					△860
営業利益					8,998
金融収益					214
金融費用					△650
税引前四半期利益					8,563

(注) セグメント利益は、売上高から売上原価、販売費及び一般管理費を控除し、持分法による投資損益を含めた金額である事業利益を使用しております。

当第1四半期連結累計期間(自 2025年4月1日 至 2025年6月30日)

(単位:百万円)

	自動車用品	一般産業用品	合計	調整額	要約四半期 連結財務諸表 計上額
売上高					
外部顧客への売上高	140,367	14,416	154,783	—	154,783
セグメント間の内部 売上高又は振替高	571	4,414	4,985	△4,985	—
計	140,938	18,830	159,769	△4,985	154,783
セグメント利益(注)	8,726	982	9,708	—	9,708
その他の収益					359
その他の費用					△434
営業利益					9,633
金融収益					255
金融費用					△759
税引前四半期利益					9,129

(注) セグメント利益は、売上高から売上原価、販売費及び一般管理費を控除し、持分法による投資損益を含めた金額である事業利益を使用しております。

(重要な後発事象)

該当事項はありません。